证券代码：603838           证券简称：四通股份        公告编号：2022-020

广东四通集团股份有限公司

 关于2021年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广东四通集团股份有限公司于 2022年 4月 29日下午 14：00-15：00 在上海

证券交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/），以网络文

字互动方式召开了 2021年度业绩说明会，针对公司 2021年度的经营成果及财务

指标的具体情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资

者普遍关注的问题进行回复，现就有关情况公告如下：

一、投资者说明会召开情况

2022 年 4月 29 日下午 14:00-15:00，公司在上海证券交易所上证路演中心

召开 2021 年度业绩说明会，公司董事长邓建华先生、总经理蔡镇通先生、独立

董事于团叶女士、财务总监陈哲辉先生、董事会秘书张平先生出席本次说明会，

就 2021 年度的经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流，并在信

息披露允许的范围内对投资者问题进行了回答。

二、 本次投资者说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、公司的年报中有提到汇率风险，公司有考虑过跟境外客户采取人民币结算以

降低汇率风险吗？

尊敬的投资者，您好。在目前的国际贸易交易过程中，多数是采用美金报价。

目前公司的境外客户，基本也是采用美金报价。是否采用人民币报价需要买卖双

方协商和取决于客户的接受程度。我们也希望在人民币国际化的大背景下，有越

来越多的客户能够接受人民币报价。谢谢！

2、公司什么时候分红？

尊敬的投资者，您好。公司拟向全体股东按每 10 股派发现金股利人民币 0.40

元（含税），按已发行股份 32,001.6 万股计算，拟派发现金股利共计 12,800,640.00

元,不送红股，也不进行资本公积金转增股本。公司将于 2022 年 5 月 12 日召开

股东大会审议前述利润分配预案，根据《上海证券交易所股票上市规则》，“上市

公司应当在股东大会审议通过方案后两个月内，完成利润分配及转增股本事宜”，

请关注公司后续公告。感谢您的关注！

3、 天然气等原材料价格上涨，未来有没有对公司生产经营带来重大影响？

尊敬的投资者，您好。公司产品的主要原材料包括瓷泥、化工材料、包装

材料等，主要能源包括电、液化石油、天然气等。根据 2021 年年度报告的数据，

公司直接材料占营业成本比例较高，如果未来主要原材料和能源价格居高不下甚

至持续上涨，而公司不能随时调整产品售价，将可能会给公司经营业绩产生一定

的影响。公司将持续关注相关问题，结合市场行情及实际情况，整合出相应的应

对策略，感谢您的关注。

4、疫情对公司的影响大不大？去年主营业务收入如何？

尊敬的投资者，您好！

（1）受全球新型冠状病毒肺炎疫情影响，国内经济增速放缓、整体消费疲软，

企业发展仍面临许多挑战。如果全球疫情不能有效控制，国内疫情反复，将对公

司生产经营造成一定的不利影响。但公司主要生产的陶瓷制品作为民生生活的必

需品，从长期看，行业整体仍然保持了较为稳定的发展趋势。

（2）公司 2021 年度国内销售收入 9,366.29 万元，比去年同期增加 4,316.86

万元，增长 85.49%。出口销售收入 28,149.71 万元，比去年同期增加 4,123.41 万

元，增长 17.16%。感谢您对公司的关注。

5、公司是怎么应对行业竞争的？与同行业企业相比，公司有哪些明显优势？

尊敬的投资者，您好！公司将继续从品牌、渠道、质量控制、产品研发、资

金等方面努力提升公司的核心竞争力。公司具备多年来的企业经营策略，专注于

家居生活陶瓷的研发、设计、生产和销售，具备创新能力，不断对工艺技术创新

和产品结构优化，以先进的工艺技术水平参与国际竞争；公司是目前国内行业中

少数同时提供日用、艺术、卫生等家居生活类陶瓷的企业，三大类产品都达到规

模化生产，多系列产品经营有利于规避单个产品领域的市场阶段性波动风险。公

司产品营销一直都以品质为基石，强化自主品牌，通过市场宣传和质量优势，提

升品牌效应，在出口市场保持品牌领先。公司先后获得多项国家级、省级荣誉证

书和称号。谢谢。

6、现阶段国家对企业生产过程中的节能环保问题关注度极高，请问公司在这方

面有哪些措施？

    尊敬的投资者，您好！公司注重节能环保技术的运用，在原材料制备环节，

通过对废瓷、废泥、尾矿的回收利用，降低材料成本，较好地解决废弃陶瓷对环

境的污染并实现资源再利用；在产品烧成环节，公司通过采用窑炉大型化、自动

化以及优化窑体结构设计，有效地降低单位产品总能耗，减少污染。感谢您的提

问！

本次说明会具体情况详见上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）。

在此，公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感

谢！

特此公告。

广东四通集团股份有限公司董事会

2022年 4月 29日